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Į Lietuvos laisvinimo darbą įsijungia ir jaunosios jėgos
(E) Be atnaujintos VLIKo Pa

tariamosios Politinės komisijos, 
apie kurią jau buvo pranešta 
anksčiau, pastaruoju metu prie 
VLIKo yra sudaryta ir Pataria
moji Informacijos komisija.

Š. m. birželio mėnesį įvyko 
VLIKo būstinėje New Yorke jos 
pirmasis posėdis. Dalyvavo 
VLIKo pirmininkas dr. A. Tri
makas, VLIKo sekretorius H. 
Biazas ir komisijos nariai dr. O. 
Labanauskaitė, V. Banelis, Alg. 
Budreckas, Daiva Audėnaitė. Po
sėdyje dėl asmeninių aplinkybių 
negalėjo dalyvauti komisijos na
riai A. Gražiūnas ir J. Stonys.

Aštuntoji Laisvės Diena

Pirmą kartą Laisvės dieną 
New Yorko burmistras paskel
bė 1954. Nuo tada Laisvės diena 
jau yra tapusi tradicija. Svar
biausios Laisvės dienos iškilmės 
įvyksta prie garsiosios Laisvės 
statulos.

Birželio 29 prie Laisvės sta
tulos susirinko New Yorko mies
to, Laisvosios Europos Komite
to, Pavergtųjų Seimo atstovai ir 
gausi minia svečių. JAV armi
jai, laivynui, marinams ir oro 
pajėgoms atstovavo atitinkamų 
dalinių vėliavos su garbės sar
gybomis. Susirinkusiems žodį 
tarė New Yorko miesto atstovas

SMŪGIS
JAV KOMUNISTAMS

Maskvos jaudinimasis 
dėl JAV vyr. teismo nutarimų

(E) JAV aukšč. teismo Va-, 
šingtone birželio mėn. nutari
mai, kuriais numatoma komu 
nistų partijos organizacijų ir na
rių registracija, sukėlė audrą 
Kremliaus sluoksniuose. Juos 
jaudina mažiau nuostatai dėl vėl 
viešumoje iškelto priešvalstybi
nio partijos veiklos pobūdžio, 
kiek ypatingai reikalas regist
ruotis, patiekti narių sąrašus, 
parodyti, iš kur partija gauna 
pinigų ir kaip juos sunaudoja. 
Ypatingai skaudus smūgis — tai 
atsisakius registruotis numatyta 
10.000 dol. pabauda už kiekvieną 
nesiregistravimo dieną. JAV tei
singumo ministeriui birželio 10 
d. paskelbus, kad 10.000 dolerių 
bauda bus be atodairos vykdo
ma, sukėlė paniką JAV komu
nistų sluoksniuose. Jie atsiduria 
kryžkelėje: arba registruotis, ar
ba kasdien mokėti po 10.000 do
lerių., arba ... eiti 5 metams ka
lėjimam JAV komunistų parti
jos gen. sekretorius Gus Hullis 
pareiškė, kad partija nesiregist- 
ruos.

Birželio 7 d. Vilniaus “Tiesa” 
paskelbė apie nutarimus Vašing
tone ir plačiai citavo Hullio pa
reiškimą spaudai. Pats laikraštis 

Patariamosios Informacijos ko
misijos pirmininke išrinkta dr. 
O. Labanauskaitė, sekretorium 
Algirdas Budreckas.

Pirmame komisijos posėdyje 
buvo aptartas darbo planas ir 
numatyti artimiausios .ateities 
darbai. Pabrėžtas reikalas įtrauk 
ti į darbą ir jaunesnių jėgų. Ko
misijoje jau yra du jaunųjų aka
demikų atstovai.

VLIKo pirmininkas dr. A. Tri
makas ir kiti laisvinimo veiks
nių darbuotojai dažnai primena, 
kad į Lietuvos laisvinimo darbą 
įsijungtų daugiau jaunųjų jėgų. 
Tai pastaruoju metu ir pastebi

J. J. O’Brien, Laisvosios Euro
pos Komiteto pirmininkas J. Ri
chardson, Pavergtųjų Seimo pir
mininkas V. Sidzikauskas, Ku
bos Revoliucinės Tarybos at
stovas. Ū

Pavergtųjų Seimo pirminin
kas pažymėjo, kad šiandien lais
vės priešai yra ypatingai agre
syvūs, tuo tarpu laisvajame pa
saulyje “kai kas tikisi laisvę iš
laikyti ir taiką nusipirkti nau
jomis nuolaidomis. Kai kas Va
karuose taip toli eina, kad su
tinka savo vadinamą ‘taiką’ pirk
ti laisvės kaina”. Bet sovietų 
pavergtos Centro ir Rytų Euro
pos tautos liudija, kad be lais
vės nėra taikos. V. Sidzikauskas 
ypač pabrėžė, kad laisvosios vai 

pasiskubino įdėti rėkiančius pa
vadinimus: “JAV Aukšč. teis
mas parėmė gėdingus įstaty
mus”. “Nutarimai, kuriuos mie
lai pasirašytų Makartis”. Tam 
triukšmui toną, aišku, duoda 
Maskvos spauda su “Pravda” ir 
“Izvestijomis” priešaky.

Ta proga sovietinė spauda ne
nurimsta ir dėl to, kad, girdi, 
JAV-se kitos organizacijos “at
virai mindžioja visas teises”, 
kaip tariamai “fašistinė” John 
Birch (Džono\Berčo)) draugija, 
įvairūs antisemitai ar rasistai.

Pastaruoju metu JAV kiek 
triukšmo sukėlusi Birch draugi
ja (siekianti turėti apie 2 mili
jonus narių). Ji veikia legaliai 
ir jo tikslas yra pirmoje eilėje 
kovoti prieš komunizmą, jo kės
lus Amerikoje, prieš gyventojų 
ligšiol per menką komunistinio 
pavojaus supratimą bei įvertini
mą. Toji draugija, jau turinti 
skyrius daugiau kaip 20-tyje 
JAV valstybių, nemaloni komu
nistams ir jie slaptais ar atvi
rais keliais sieks ją paniekinti 
ir kelti jos tariamą “fašistinį” 
pobūdį.

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ SAVAITE
(E) š. m. liepos 10-22 dienomis 

JAV bits minima Pavertųjų Tautų 
Savaitė. New Yorke jvyks pamaldos 
šv. Patrick© katedroje, kurias laikyti 
prašytas kard. Spellmanas. Po pamal
dų bus vėliavų pakėlimo apeigos prie 
PET pastatų (priešais Jungtines Tau
tas). 

ma. VLIKo p-kas tad neseniai ir 
pareiškė savo pasitenkinimą tuo 
atžvilgiu:

“Tai atneša netik naujų min
čių ir energijos, bet ir parodo, 
kad mūsų jaunoji akademikų 
karta pozityviai jungiasi į lais
vinimo darbą, teikdama optimis
tinių vilčių, kad bus užtikrintas 
Lietuvos laisvės kovos tęstinu
mas ligi laimėjimo”.

Taja kryptimi įvyksta ir konk
retūs pasitarimai. VLIKo p-kas 
neseniai tarėsi specialiai su lie
tuvių studentų atstovais dėl ben
dradarbiavimo Lietuvos laisvi
nimo darbe.

stybės turinčios suprasti, jog 
nebesą skirtumo tarp tautų, vie
noj ar antroj geležinės uždangos 
pusėje esančių, nes abiejose pu
sėse besą arba tie, kurie laisve 
tikį, arba tie, kurie siekią ją su
naikinti, ir kad paties laisvojo 
pasaulio laisvei apginti vien de-

Būdinga, kad, Laisvės dieną 
trumpai minėdamas, New York 
Times žodį “captive” Rytų Eu
ropos tautoms jau rašo kabutė
se. Ar tai nėra maža užuomina 
JV politikos sovietų pavergtos 
Europos atžvilgiu didelio kiti
mo? Būdinga taip pat, kad šie
met Laisvės dienos iškilmėse ne
buvo Valstybės Departamento 
atstovo. Quo vadis, Kennedy?

‘ — Kr.

Jono Rimšos Paroda
Jonas Rimša nuo praeito ket

virtadienio išstatė savo kūrinius 
Didžiojoje Teatro Opera svetai 
nėję. Būtinai reikia visiems lie
tuviams pamatyti šio garsaus 
menininko kūrinius, jei jau Ar
gentinos spauda jį vadina “Ame
rikos miškų Gauguinu”.

KĄ MATE RUSIJOJE
La Platos miesto laikraštis “EI 

Argentino” savo liepos 7 dienos 
laidoje aprašo vieno Argentinos 
futbolisto įspūdžius iš Maskvos. 
Paduodame daliną šio straipsnio 
vertimą. “Jis (Juozas L. Alb 
recht, Estudiantes vieneto loši
kas) buvo liudininkas ir akto
rius. Dalyvavo lošime su Ispa
nija, kaip su Čekoslovakija, Ru
sija ir Internazionale vienetu. 
Ir gerai pasirodė. Bet mums bu
vo įdomu sužinoti, ką jis mąstė 
apie visą tai, ką buvo matęs. 
Kalbėjomės su juo dvi su puse 
valandos. Vietos čia neužtektų 
visko atpasakoti, todėl bent kas 
svarbiausia”?

Jaunas sportininkas gyvai at
pasakoja pergyventus įspūdžius. 
Galop korespondentas užklau
sia:

— O Rusijoje ką pastebėjote?
— Praktiškai nieko. Buvome 

išėję vos 4-5 kvartalus. Nieko

sue
"El TIEMPO”
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RESOLUCION DE LOS LITUANOS 
RESIDENTES EN LA REPUBLICA ARGENTINA

Visto que en junio de 1940 co
menzó la supresión de libertad 
e independencia de Lituania, a 
raíz de la ocupación por fuerza 
realizada por el ejército rojo y 
que el pueblo lituano manifestó 
su oposición a tal régimen de 
agresión y opresión mediante 
actos de desconformismo y aun 
de sublevación, y que el estado 
de ocupación colonial subsiste 
hasta el presente, y consideran
do:

— que el acto de agresión co
metido el 15 de junio de 1940 al 
ocupar Lituania por la fuerza 
de las armas soviéticas ha sido 
la más grande violación del de
recho internacional y de los pac
tos de amistad, cooperación y no 
agresión firmados solamente por 
la URSS.

— que de sus resultas se rea
lizaron pseudo elecciones que, 
bajo la presión de las directivas 
de Moscú, el “parlamento popu
lar” resultante proclamó la ane
xión “voluntaria” de Lituania a 
la URSS, siendo la evidencia 
que todo lo contrario es el deseo 
del pueblo lituano;

....— que por directivas emana
das de Moscú y con la ejecución 
de la policía política secreta fue
ron deportados a la Siberia ex
tensas masas de la población li
tuana, durante la noche 13-14 
de junio de 1941 y posteriormen
te en 1948 - 1949, llegando a la 
cantidad de 350.000 deportados 
lituanos, destruidos casi por com
pleto en los campos de trabajos 
forzados;

— que el gobierno soviético 
explota al país lituano en la más 
abyecta forma colonial posi
ble, en provecho de sus finalida
des imperialistas, sumiendo a los 
lituanos en el terror y la coac
ción;

— que el pueblo lituano se su
blevó en forma espotánea y to

daugiau. Neveltui vadinasi ge
ležinė uždanga. Tikrai Maskva 
mane apvylė. Tai senas miestas, 
kur gera namų dalis yra mono 
blokai. Žmonės gana prastai ap
sirengę ir bendrai jaučiasi dide
lis liūdnumo įspūdis. Nėra ka
vinių, nė restoranų ir nedaug 
pasilinksminimo vietų. Kuo ga
lėjome pasigrožėti tai baletu: 
jis tikrai puikus. Taip pat ir 
sporto stadijonas milžiniškas, 
jame telpa 103.000 sėdinčių žiū
rovų. Aplinkui matosi vienas ki 
tas įdomesnis pastatas. Taip pat 
mačiau išbalzamuotus Stalino ir 
Lenino kūnus. Įdomu stebėti, 
kai žmonės nuo šeštos ryto jau 
stovi eilėje, norėdami pamatyti 
rusų valdovų palaikus.

— O valgis?

— Tai tikra drama, — gyvai 
pertraukė Albrechtas. Negalė
jau nieko valgyti. Rusams gal 
tai geras valgis, to nenoriu gin
čyti, bet mums buvo nesuvirš

< <
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tal el 22 de junio de 1941 contra 
el régimen comunista ruso, pro
clamando la restauración de la 
nación libre e independiente, con 
un gobierno provisional nom
brado al efecto;

— que el Consejo Superior de 
Sociedades y Prensa Lituanas 
de la República Argentina al re
cordarse la fecha de la ocupación 
de Lituania (15 de junio de 
19407; la primera deportación 
en masa (noche del 13 al 14 de 
junio de 19417, declarado “Día 
del Duelo de Lituania”; y la pri
mera sublevación contra el ré
gimen de ocupación ruso comu- 
vista (22de junio 19417, por uná
nime aclamación de la Asamblea 
reunida el 18 de junio de 1961 
en el salón “Lituano”, Brasil 835 
en Avellaneda.

RESUELVE
1) Dirigirse a los pueblos y 

gobiernos libres y democráticos 
de América y del mundo, para 
que influyan sobre la Unión So
viética a fin de que se ponga 
término a la ocupación, explota
ción y esclavizarąiento de Li
tuania:

2) Exigir
— que la Unión Soviética re

tire sus fuerzas armadas, su po
licía política secreta y toda cla
se de funcionarios, que pisotean 
al territorio de Lituania;

— que todos los deportados a 
los campos de trabajo esclavo de 
Siberia y otras regiones simila
res que aún subsisten con vida, 
sean devueltos a su patria libre;

— que de ese modo sea res
taurada la libertad, independen
cia y soberanía del pueblo litua
no, facultándolo para elegir su 
propio gobierno en elecciones de
mocráticas de acuerdo a la vo
luntad de la mayoría.
Buenos Aires, 18 de junio de 1961 
Ing S. Babronis J. Cikstas
Secretario Presidente 

kinamas. Maitinomės arbata ir 
duona. Laimė, kad neilgai ten 
teko būti.”

* * *

VLIK’O PIRMININKAS 
VAŠINGTONE

Gegužės mėnesio pabaigoje 
VLIKo pirmininkas dr. A. Tri
makas buvo nuvykęs į Vašing
toną, ten buvo priimtas žymių 
JAV valdžios atstovų ir tarėsi 
su jais rūpimais politiniais klau
simais. Ta pačia proga VLIKo 
pirmininkas turėjo pasitarimų 
ir su Vašingtone gyvenančiais 
VLIKo Patariamosios Politinės 
komisijos nariais.

SkaitytojŲ Dėmesiui
Redakcija atsiprašo savo Gerb. 

Skaitytojų, kad dėl nenumatyto 
spaustuvės mašinų taisymo, šis 
“LAIKO” numeris išeina labai 
suvėlavęs.
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LIETUVOJE
DARBININKŲ TELKIMAS

(E) “Vyriausioji perkėlimo ir 
organizuoto darbininkų telkimo 
valdyba prie Lietuvos TSR Mi- 
nisterių tarybos” Vilniaus “Tie 
soje” paskelbė atsišaukimą, ku
riuo telkiami darbininkai į Kus- 
tanajaus ir Karagandos sričių 
įmones. Del “dokumentų apifor
minimo” i -tariama kreipti šiais 
adresais: Vilnius, Sodų gatvė 15; 
Kaunas, Stalino propektas 24 ir 
116; Klaipėda, Cvirkos gatvė 25; 
Šiauliai, Vilniaus gatvė 143; Pa
nevėžys, miesto vykd. komitete. 
Verbavimo tinklas labai platus, 
nes skelbiama, kad registruotis 
galima ir kiekvieno rajono vyk
domajame komitete.

Politinės pamokos
(E) Iš kai kurių straipsnių 

Vilniaus “Tiesoje” galima susi
daryti išvadą, kad vidurinių mo
kyklų tėvai kartais kreipiasi į 
mokytojus ir jų prašo nesunkin
ti vaikų sąmonės “politinėmis 
pamokomis”. Mokytoja —matyt 
komunistė— tokiu tėvų politi
niu nesusipratimu piktinasi ir 
tai viešai išreiškė laikraštyje. 
Buvę ir kitokių atsitikimų. Kai 
mokinė mokytojo buvusi pa
klausta, dėl ko ji neprisidėjo prie 
metalo laužo rinkimo ir nieko i 
mokyklą neatnešė, mokinė atsa
kė, ji nesanti “pionierė” ir dėl 
to neprivalanti tokiais dalykais 
užsiimti.

TORONTO LIETUVIU KAPU PROJEKTO
Šv. Jono Lietuvių Kapinių Ta

ryba Toronte šiuo skelbia kon
kursą kapinių įvažiavimo ir re
prezentacinės skulptūros kom 
pozicijai suprojektuoti.

Konkurso sąlygos
1. Konkurso tikslas yra sukurti 
naujoms lietuvių kapinėms maž 
daug $ 3,000.00 ribose galimai 
įspūdingesnį įvažiavimą ir pas 
tatyti skulptūrinį akcentą, kuris 
būtų pakankamai didelis, ka-l 
atkreiptų į save dėmesį jau maž 
daug iš 150 jardų atstumo besi 
artinant Dickson keliu prie k'a 
pinių.
2. Minima kompozicija turėtų tu 
rėti lietuvių tautinę išraišką. 
Lietuviškas Rūpintojėlis turėtų 
būti dėmesio centre. Gerai ma 
tomoje vietoje, gražiu ir lengvai 
išskaitomu šriftu turi būti patai 
pinti dviem kalbom užrašai:

“St. John’s Lithuanian Cerna 
tery” ir Šv. Jono Lietuvių Ka
pinės”.
3. Konkurse kviečiami dalyvauti 
visi lietuviai.
4. Brėžinių bei piešinių techni
ką, medžiagą, priemones bei 
mastelį autorius pasirenka ne
varžomai. Skulptūrinė kompozi
cija turi būti atvaizduota paro
dant pagrindines ortogonalines 
projekcijas (kaip planas, šonai) 
ir konstrukcijai nušviesti reika
lingus piūvius. Situacinis planas 
turi parodyti, kaip skulptūra tu
rėtų būti pastatyta trikampinė 
je saloje tarp įvažiavimo kelių 
ir kokių reikalinga pataisų n? 
tarpinei aplinkumai, jei autorius 
statytų, kad tokios būtų reika

BOKSO ČEMPIONAS

Vilniaus “Tiesa” birželio 11 d. 
pirmame puslapy pranešė infor
maciją iš Belgrado apie Ričardą 
TamulĮ —Europos čempioną—. 
Sovietų sportininkai iškovojo 5 
aukso ir 3 sidabro medalius. Pen
kių čempionų tarpe be lietuvio 
Tamulio, dar yra ir latvis Aloy
zas Tunišas. Užsieno spaudos 
pranešimuose Tamulis žymimas 
tik kaip Sovietų Sąjungos spor
tininkas. Tamulis, pgl. “Tiesa”, 
jau tris kartus buvo iškovojęs 
respublikos bokso čempiono var
dą. Dvejus kartus jis buvo .ša
lies (suprask Sovietų Sąjungos) 
čempionu. Jis treniruojasi, du 
kartu buvusio Europos čempio
nu, Algirdo Šociko, vadovauja
mas.

KIAULIENOS SAVIKAINA

(E) Šilutės rajono “Artojo” 
kolchozo gaminių savikaina dar 
esanti labai aukšta, kritikuojama 
Vilniaus radijo transliacijoje 
“Valandėlėje žemės ūkio darbuo
tojams”. Kiaulienos centnerio 
savikaina čia esanti 100 rublių 
(arba 1.000 rb. senais pinigais).

Dainy šventė
(E) Klaipėdoje įvyko sritinė 

dainų šventė, kurioje aktyviai 
dalyvavo 40 choriniiį kolektyvų, 
27 liaudės šokių rateliai, 17 liau
dies instrumentų orkestrų, 18 
kaimo kapelų, viso 4.000 sava- 
veiklininkų.

lingos. Ortogonalines projekcijos 
turi būti nubraižytos nuosekliai 
prisilaikant autoriaus pasirinkto 
mastelio. Visos konstrukcijai 
vartojamos medžiagos turi būti 
išvardintos brėžiniuose. Autorius 
prašomas nurodyti konstrukci
jai reikalingų medžiagų ir dar
bo kiekius. Autoriui paliekama 
laisvė nušviesti savo idėją pers
pektyviniais piešiniais, mode 
liáis, aprašymais ir kitoms j ? 
nuomone reikalingomis priemo
nėmis.
5. Konkursiniai projektai prista 
tomi Kapinių Tarybai tokiu ad
resu: Kun. P. Ažubalis, 941 Dun
das St. W., Toronto 3, Ont., Ca
nada, iki š. m. gruodžio mįn. 1 
d. 24 valandos. Paštu siunčiami 
projektai turi turėti pašto štam
pą irgi ne vėlesnės datos.
6. Projekto brėžiniai bei pieši
niai turi būti pažymėti slapyvav 
dėmis ir užrašu — “Švento Jono

i tuvių Kapinių Įvažiavimo Kon
kursinis Projektas”. Kiekvienas 
projektas turi būti lydimas už 
daro voko su tokia pat slapyvar- 
de ir užrašu. Voke turi tilpti au
toriaus vardas, pavardė ir adre
sas bei telefono numeris. Tas vo
kas atidaromas Jury komisijos 
tik tuo atveju, jei Jury komisija 
nutaria minimą projektą premi
juoti. Visi kiti vokai neatidaro
mi ir autoriai lieka anoniminiai.

i 7. Už geriausį projektą, nepri
klausomai ar pagal jį bus vyk
domi darbai ar ne, $ 400.00 ski
riama premija. Tikimasi, kad 
kukli premija moraliai bus pi

i pildyta visų konkurso dalyvių, o

LAIKAS

STAČIATIKIŲ KATEDRA
(E) Uždaryta Rygos katedra 

buv. Brivibas alėjoje. Nuo gegu
žės 1 d. ten jau pamaldų nebė
ra. Nuo katedros nuimti ir kry
žiai. Kuriam tikslui sovietinis 
režimas katedros patalpas pa
naudos, dar nežinia.

Ir premijos nebepadeda
Norėdami išvengti, ar bent su

mažinti žmonių bėgimą į vaka
rus rusų pareigūnai Vakarų Vo
kietijoje pasiūlė net premijas 
tiems kaimams, iš kurių trijų 
mėnesių laikotarpy nebus nė 
vieno pabėgėlio. Ir štai gegužes 
mėnesio pradžioje buvo paskelb
ta, kad pirmą premiją laimėjo 
netoli lenkų sienos esas Gatow 
miestelis, kuris išpildė visas są 
tygas. Vietiniam policijos sekre 
toriui buvo įteikta premija. Ta
čiau. .. sekančią dieną po pre
mijos gavimo minėtas sekreto
rius pabėgo į Vakarų Berlyną.

SUDARINĖJA SUTARTIS
(E) Vilniaus rajono valstybi

nės supirkimo valdybos darbuo
tojai jau dabar sudarinėja su 
kolchozais ir sovchozais sutar
tis pristatyti valstybei (suprask: 
Sovietų Sąjungai) grūdus, mėsą, 
kiaušinius, pieną, daržovės ir ki
tus produktus. Nė patys kolcho 
zai ir sovchozai dar nežino, koks 
bus atskirų produktų derlius. 

Bet valstybinė supirkimo valdy
ba verčia tokias sutartis jau da
bar sudaryti.

VELTINIŲ FABRIKAS
(E) Anykščių veltinių fabri

kas nuo metų pradžios iki dabar 
pagaminęs 76.000 porų veltinių, 
kurių gera dalis išvežama į “bro
liškas respublikas”.

KONKURSAS
labiausiai laimėjusio autoriaus, 
kilniu idealizmu ir lietuviško 
visuomeniškumo dvasia. Trečio
je savaitėje po Jury Komisijos 
sprendimo pinigai išmokami lai
mėjusiam konkursą, o anonimi
niai projektai gražinami, jei at
vyktų kas juos atsiimti. Pras
linkus 3 savaitėms po Jury Ko
misijos sprendimo likę neatsi
imti projektai pereina Kapinių 
Tarybos nuosavybėn' ir niekam 
negrąžinami.
8. Kadangi apsodinimas galės 
pagelbėti tampriau susirišti su 
gamta, pabrėžti bendrą įvažiavi
mo kompoziciją, sudaryti pagei 
daujamą foną, kitaip sakant ap
sodinimas yra reikšminga kom
pozicinė priemonė, tai iš kon
kurso dalyvių laukiamas konk
retus pasisakymas tuo reikalu 
grafiškai, o jei būtų reikalo, tai 
ir raštu.
9. Jury Komisiją sudaro: Kapi
nių Tarybos pkas kun. P. Ažu
balis, skulptorius J. Dagis, ar
chitektas V. Kvedaras ir archi 
tektas A. Šalkauskis.

Jury Komisija turi padaryti 
savo sprendimą iki š. m. gruo
džio mėn. 15 dienai.

Smulkesnes informacijas kon
kurso reikalu kartu su kapinių 
planu gaunama šiuo adresu: Ku
nigas P. Ažubalis, 941 Dundas 
St. W. Toronto 3, Oont., Canada.

Kapinių Taryba
REDAKCIJOS PRIERAŠAS
Dėl vietos stokos nededame 

kapinių situacinio plano, bet su- 
interezuotieji šiuo konkursu, ji 
gali pamatyti Redakcijoje.

LIETUVI A
DAILĖS RINKINIŲ PARODA

(E) Birželio 3, 4 d. d. Bostone 
buvo surengta išimtinė dailės 
rinkinių paroda. Akademinio 
Skautų Sąjūdžio Bostono sk. su 
su skautų filisteriais bendromis 
pastangomis buvo išstatyti 86 
registruoti ir keliolika neregis
truotų mūsų dailininkų paveiks
lų, kurių savininkai (iš viso 21) 
yra Bostono lietuviai. Parodoje 
buvo 29 lietuvių dailininkų pa
veikslai. Daugumas jų gyvena 
JAV ir Kanadoje, bet buvo ir 
paveikslų dailininkų, gyvenan- 
čiž ir Australijoje (V. Ratas), 
P. Amerikoje (E. Kulvietis) ir 
Lietuvoje (K. Šimonis, A. Žmui
dzinavičius) . Parodą atidarant 
žodį tarė dail. V. Vizgirda, vė
liau paskaitą apie šių dienų kū
rėjo santykį su realybe skaitė 
iš New Yorko atvykęs dail. Vyt. 
Jonynas.

Kanados lietuviy veikla
(E) St. Catharines mieste su

sibūrę Vilniaus kr. Liet. S-gos 
skyriaus nariai birželio 24 d. jau 
septinti metai iš eilės rengia 
jaunimo šventę — Jonines prisi
minti Vilniui su jo sritimis Šiais 
metais iŠkelmėse dalyvauja iš 
Čikagos, JAV, atvykę meninin
kai — S. Velbasio vadov. bale
tas. Be kitų dalykų, statomas 
“Užburtosios fleitos” bagetas.

ARMONIENĖS PRISIMINIMAI
LIFE žurnalas pradėjo spaus

dinti Barboros Armonienės at
siminimus. Ji 1940 metais buvo 
priversta persiskirti su vyru ir 
dukrele, kurie išvyko į Ameri
ką. Jos ką tik gimusiam sūnui 
JAV konsulas nedavė vyžos iš
vykimui. Vėliau ji su sūnum bu
vo išvešta į Sibirą. Šis pasako
jimas, kaip atskira knyga išeiš 
“Leave yours Tears in Moscow” 
pavadinimu.

KUR DU STOS, VISADOS 
DAUGIAU PADARYS!

Praėjęs tragiškųjų įvykių mi
nėjimas parodė, kad mes nesam 
abejingi savo tautos likimui, kad 
mes visi kaip vienas sielojamės 
visais mūsų tautą liečiančiais 
reikalais bei įvykiais, ir kad vi
si bendrieji tautą liečiantieji 
įvykiai turi būti be jokio skir
tumo visų mūsų bendras reika
las.
„Už taip gerai pavykusį Tragiš
kųjų Birželio Dienų Įvykiiį Mi
nėjimą ALOS Taryba yra dė
kinga: /

1. Tėvams Marijonams už su
rengtas pamaldas, už gedulingą 
aktą prie Lietuviško kryžiaus, 
tam reikalui leistą naudotis 
salę:

2. Mokytojai Onai Kairelienei 
už surežisuotą montažą;

3. Buv. šeštadieninės mokyklos 
mokinėms: Rasai Kairelytei, D. 
Babronytei, Birutei Marenhol- 
caitei, Onutei Pajaujytei, Onu 
tei Naruševičiūtei, Laimai Pe
travičiūtei, Onutei Petraitytei, 
Audrai Deveikytei. O. Žabraus 
kaitei. Elsai ir Lanei Leišytėms 
ir Janei Macaitytei už jausmin
gai atlieką mentažą “Tavęs mes 
ilgimės, Tu, Gintaro Šalie”.

4. Poniai Valerijai Kasulaity- 
tei - Babronienei už pravedimą 
programos;

5. Dr. Alfonsui Kaireliui už 
jausmingą Tragiškųjų Birželio 
Įvykių atvaizdavimą ir 300 pezų 
auką vainikui;

6. Dr. Jonui Simanauskui —
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SVETUR
ATEITININKŲ FEDERACIJOS 

VADOVYBĖS RINKIMAI
Ateitininkų Federacijos Vado, 

Federacijos Valdybos ir Kontro
lės Komisijos penkerių metų ka
dencija baigiasi 1962 metų pra
džioje. AF Valdyba 1961 balan
džio 12 posėdyje nutarė skelbti 
korespondencinius rinkimus, ku
rie turėtų būti pravesti iki 1962 
sausio 15.
Pasiremdama AF konstitucijos 
11 paragrafu, 1961 g eg. 22 posė
dyje AF Valdyba priėmė korės- 
pondencinių rinkimų nuostatus 
ir nutarė Vyriausiąją Rinkimų 
Komisiją sudaryti Baltimorėje. 
Po atitinkamų išsiaiškinimų, 
1961 birželio 16 posėdyje patvir
tino Vyriausią Rinkimų Komi
siją tokios sudėties: pirmininkas 
Cezaris Surdokas (5315 Lothian 
Rd., Baltimore 12, Md.j, nariai 
— Birutė Bogutaitė (803 W. 
Lombard St., Baltimore 1), Ka
zys Bradūnas (1127 Bayard St., 
Baltimore 23), Juozas Gailevi- 
čius (618 Coleraine Rd., Baltimo
re 29) ir Jonas Šoliūnas (5440 
Frederick Ave., Baltimore 29). 
Kandidatais, jei kuris komisijos 
narys negalėtų eiti toliau savo 

\ pareigų, patvirtinti Vytautas Va
lerias ir Stasys Balčiūnas.

Ateitininkų Federacijos sąjun
gų centrų valdybos, vienetų va
dovybės ir atskiri ateitininkai 
visame laisvame pasauly malo
niai prašomi paslaugiai bendra
darbiauti su Vyriausiąja Rinki
mų Komisija ir padėti jai pra
vesti Ateitininkų Federacijos 
vadovybės rinkimus.

Korespondencinių rinkimų 
nuostati bus išsiuntinėti ir ati
tinkamos instrukcijos bei infor 
macijos bus skelbiamos Vyriau
sios Rinkimų Komisijos.

Ragindami visus ateitininkus 
aktyviai dalyvauti rinkimuose, 
linkime ko geriausios sekmėe.

apibūdinusiam Birželio įvykius 
ispaniškai.

7. Poniai Lidijai Petravičienei 
su giliu isij audimu atliekusiai 
poeto Bradūno “Maras”.

8. Visiems draugiškųjų tautų 
atstovams: Politinių ir Sociali
nių Mokslų Studijų Centro se
kretoriui Dr. Edgar A. Garcia ir 
Revoliucinio Demokratinio Fron
to vienetų atstovui už nuošir
džias šių įvykių proga kalbas;

9. Liberación Europea gen. 
sekretoriui Miguel Angel Rubi- 
nec už kalbą;

10. Muzikams Vac. Rymavi- 
čiui ir Alf. Petraičiui ir Šv. Ce
cilijos choro dalyviams talkinin
kavusiems minėjime;
11. Lietuviškosios spaudos or
ganams “Arg. Liet. Balsui” ir 
“Laikui” bei jų leidėjams;

12. Radio valandėlei “Lietuvos 
Aidai”, Montevideo Tėvų Jėzui
tų vedaman radio pusvalandžiui, 
Radio Mitre vadovybei, skelbu
siems bei davusiems tų įvykių 
komentarus; į
13. Ponui Zefermui Juknevičiui 
paruošusiam rezolucijos tekstą;
14. Raštu sveikinusiam Rusų 
Antikomunistų sąjūdžiui;

15. Visiems mieliems ir tau
riems sesėms ir broliams lietu
viams, taip skaitlingai prisidėju- 
siems savo dalyvavimu mūsų 
tautos aukų paminėjimo akte. 
ALOS Taryba visiems taria nuo
širdų lietuviškų AČIŪ!
Inž. S. Babronis, J. Čikštas, 

sekretorius pirmininkas
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Nr. ago LAIKAS

LIETUVIŲ POEZIJOS 
ANTOLOGIJA

“Voyages Press” pranešimų 
šių metų pabaigoje pasirodys an
glų kalboje lietuvių poezijos an
tologija. Redaguoja Clark Mills 
ir A. Landsbergis. Knyga apims 
rinktines liaudies dainas bei in
dividualių poety kūrinius ir jos 
pavadinimas Green Oak, Green 
Linden (Žalias ąžuolas, žalia lie
pa). Clark Mills yra poezijos rin
kinių The Migrants, A Suite for 
France, The Circus autorius, pa
sižymėjęs prancūzų simbolistų 
vertimais. Jis taip pat išvertė ir 
išleido Adomo Mickevičiaus, K. 
Wierzynskio ir kitų Rytų Euro 
pos rašytojų kūrinių rinkinius.

RINKINYS

“Lietuvių poezija 19 amžiuje’’ 
toks rinkinys rusų kalba paruoš
tas ir kitais metais išeis iš spau
dos. Jame bus Klemento, Straz
do, Poškos, Baranausko, Viena 
žindžio, Anusavičiaus, Vaičaičio, 
Kudirkos, Mairionio ir kitų poe, 
zijos.

VERTIMAS

Vyt. Alanto romanas “Tarp 
dviejiį gyvenimų” jau išverstas 
į anglų kalbą. Kiek žinoma, jis 
taip pat verčiamas ir į vokiečių 
kalbą- Tikrai labai malonu gir
dėti, kad mūsų rašytojai kopia 
į pasauline areną. Kitas lietuvis 
prof. dr. Jurgis Baltrušaitis yra 
vienas iš penkiasdešimties, ku
rie Prancūzijos kultūriniame 
gyvenime šiems metams yra 
įkopę į pačias aukštumas. Jo 
naujausia knyga “Reveiiles et 
Prodiges” laimėjo premiją ir 
skaitoma geriausiu veikalu šio 
je srityje. Nuo knygos pasirody
mo iki maždaug vasario pra
džios apie autorių ir jo darbą 
jau buvo atspausdinta 37 
straipsniai, kurie jį vertina la
bai teigiamai. Iš viso profesorius 
jau yra parašęs 14 knygų.

VASARIO 16 GIMNAZIJA

Š. m. kovo 28 buvo iškilmin
gai užbaigti 1960-1961 mokslo 
metai. Iš 124 pradžioje mokslo 
metų buvusių mokinių pabaigo
je buvo likę 116. Antriems me
tams liko 13, o dėl netvarkingu
mo pašalinti 5. Iš 7 abiturientų 
brandos atestatus gavo 5. Jie 
visi rengiasi tolimesnėms studi
joms. Gimnazijoje dirbo 16 mo
kytojų, iš kurių 12 buvo lietu
viai, 3 vokiečiai ir 1 anglas.

Nauja Knyga
PAUKŠČIŲ TAKAS 

Autorius: Aleksandras Radžius

Eilėraščiai. 48 pusi. Viršelį 
piešė P. Jurkus. Išleido “Lietu
vių Dienos”, 1961 m. Kaina 1.50 
dol. Gaunama pas platintojus ir 
leidykloje: 4364 Sunset Blvd., 
Hollywood 29, Calif.

Tai pirmas autoriaus poezijos 
rinkinys, gražiai išleistas ir įve
dąs į tremties literatūrą naują 
talentą. A. Radžius gerai valdo 
formą, laikosi klasikinių trad: 
cijų, bet duoda daug naujų vaz-

dų ir turinį praplečia nieko kito 
neliestomis temomis iš moder
naus pasaulio. Ypač originalus 
jo Zodiako ženklų ciklas, bet 
įdomūs ir kiti dalykai, teikią 
naujų minčių ir poetinio pasigė
rėjimo.

Aleksandras Radžius yra vie
nas iš tų autorių, kurie nesisku
bino su pirmąja knyga: jis ilgai 
ieškojo savo poetinio kelio ir sa 
vo pasaulio. Vokietijoje išleido 
eiliuotą dalyką mažiesiems — 
Žiogiuko Šokliuko smuikelis, o 
1946 metais dalyvavo poetų al
manache “Verpetai”. Atvykęs į 
JAV prorečiais rodėsi periodi
koje. 1958 m. “Lietuvių Dieno 
se” išspausdintas'Zodiako ženk
lų ciklas parodė, kad autorius 
yra žymiai subrendęs ir įgavęs 
savo stilių poetas.

Viso “Paukščių Tako” rinkinio 
eilėraščių tematika daugiausia 
nekasdieniška, nešanti skaityto 
ją nuo žemės viršūnių pro dan
gaus kūnus į neaprėpiamus vi
satos plotus. Radžiaus kalba 
glausta, vaizdai kondensuoti, jis 
imasi miniatiūrų formos, kaip 
tie dramblio kaulo drožinėtojai, 
ir ją išbaigia iki tobulumo.

LIETUVIŲ NOVELĖS 
IR PASAKOS

Londono The Times Literary 
Supplement — penkių milijonų 
tiraže laikraštis — įsidėjo ilgoka, 
ir gana palankią recenziją apie 
lietuvių noveles angliškai “Se
lected Lithuanian Short Sto 
ries”. Laikraščio recenzentas pa
sidžiaugia knyga, iškeldamas jos 
šviežumą, paprastumą ir jėgą. 
Kadangi laikraštis paplitęs visa
me pasaulyje, tai po tokios ge
ros recenzijos ateina užsakymų 
iš visų pasaulio kraštų. Daroma 
pastangos, kad ši knyga pasiro
dytų ir ispanų kalboje.

Kas liečia Stepo Zobarsko lie
tuvių pasakų rinkinį angliška'1, 
“Ironmontain” laikraščio recen 
žentas tiegia, kad tos pasakos 
yra tinkamos suagusiems ir ma
žiems. Taip pat džiaugiasi Ados 
Korsakaitės ilustra ei jomis. Re
cenzentas išsitaria, kad yra Ame
rikai garbe, kad joje gyvena to
kie piliciečiai, kaip lietuviai., .

MEDŽIO RAIŽINIAI

....Vytautas K. Jonynas buvo pa
kviestas Audubon Artists, New 
Yorke dailininkų draugijos na
riams ir visuomenei pademons
truoti savąją medžio raižinių 
techniką. Kaip žinoma, Jonynas 
yra laikomas vienas iš geriausių 
šios srities menininkų.

BRITŲ ENCIKLOPEDIJA

“Encyclopedia Britannica” dės 
daugiau straipsnių apie Lietu
vą. Savo 1962 metų laidai jos re
dakcija pakvietė Harvardo uni
versiteto archeologę dr. Mariją 
Gimbutienę pataisyti iki šiol 
spausdintos lituanistikos daly
kus ir parašyti visą eilę naujų 
straipsnių, liečiančių Lietuvos 
istoriją. Tai pirmas kartas, kad 

‘“Encyclopedia Britannica” pa
veda rašyti lituanistinius daly-

MEDŽIO ELEGIJA
A. Radžius

I

Paskendo vėjas, mano draugas, 
Rudens sulytam peisaže.
Ir niekas jau nebeišsaugos, 
Kad nepaskęsčiau aš drauge.

Tegu akis užglosto lietūs
Brangiųjų rankų švelnumu, 
Geriau paskęst, negu ilgėtis
Man nepasiekiamų šalių,

Nes aš sustingęs, juodas medis,
Šakas suleidęs debesin,
Aš kurčias, aklas ir bežadis,
Aš nežinau, kur tu esi,

Tylių svojonių mielas krašte,
Kurs mano vardo nežinai, 
Į mano rankiį juodą raštą
Tu įrašytas amžinai...

Iš knygos “Paukščių Takas”

kus nebe svetimtaučiams, o lie
tuviams. Tai pat laimėta, kad 
lietuviški karalių ir kunigaikš
čių vardai bus rašomi lietuviš
kąja forma.

Ši taip vertinga esciklopedi- 
ja pradėta leisti Edinburge 1768 
m. Nuo 1936 m. kasmet išlei
džiama nauja laida, turinti 24 
tomus.

Redakcinė komisija sudaryta 
iš Čikagos, O::fordo ir Londono 
universitetų profesorių.

LIETUVIŲ KALBA

L. Jurgutyte - Baldauf dėsto 
lietuvių kalbą Muencheno uni
versitete, kuris, berods, vienin- 
ielis Europoje, turįs lietuvių 
kalbos katedrą. Būdama kalbi
ninkė ji dar dėsto lotynų ir 
prancūzų kalbas vietos vokiečių 
aukštesniojoje mokykloje. Seka j 
lietuvių spaudą ir ypač domisi 
akademiniu skautišku gyveni
mu.

MÍRE KUNIGAS ANTANAS SKELTYS
Rašo kun. prof. Juozas Zeljauskas

Kas Lietuvoje nebuvo girdėjęs apie Vytėnus, apie saležiečių gimna- 
žiją, amatų mokyklas ir bendrai, apie kun. Bosko pasekėjų veiklų? To 
viso judėjimo centras ir pagrindinis šulas buvo kun. Ant. Skeltys, prieš 
metus laiko, deja iškeliavęs į Amžinybę. . . “Saleziečių žinios” savo š. m. 
pirmajame numeryje talpina to didžiojo auklėtojo gyvenimo ir veiklos 
apybrėžų, kurios pagrindines mintis paduodame mūsų Skaitytojams, tuo 
tikėdami bent kukliai pagerbia ši taurų lietuvį ir kunigų.

Praėjusių 1960-jų metų rug- 
piūčio mėn. pradžioj laisvame 
pasaulyjt? gyvenančius lietuvius 
saleziečius pasiekė iš Lietuvos 
liūdna žinia: liepos 28 d. Leipa
lingyje po trumpos ligos pasi
mirė saleziečių veteranas kun. 
Antanas Skeltys. Palaidotas 
gimtinėj Griškabūdžio parapijoj 
rugpiūčio 1 d.

Prieš karą ėjusių “Saleziečių 
Žinių” skaitytojai ir saleziečių 
veiklos rėmėjai mielai prisi

mins, kas buvo kun. Antanas 
Skeltys, kokią rolę Apvaizdos 
jam buvo skirta suvaidinti bend
rame lietuvių saleziečių veiki
me. Nuo 1934 m. dirbęs pačioje 
Lietuvoje, buvo jis pažįstamas 
ir daug platesnei lietuviškai vi 
suomenei, ypač dvasiškijai.

Kun. Antanas Skeltys gimė 
Žalvėderių km., Griškabūdžio 
parapijoj 1884 m. sausio 5 d.

Savo vaikystę, pradžios ir vi
durinės mokyklos metus pralei

I atsparumo Lietuvoje. Cituojams 
I pranešimas iš sovietinio laikraš- 
| čio “O g o n i o k”, kur puolami 
Lietuvos žmonės, kad leidžia 
vaikus prie pirmos Šv. Komu
nijos, kad Lietuvoje yra slapti 
vienuolynai, kad kun. Kerpaus- 
kas su futbolo žaidimu pritrau
kia jaunimą prie religinių prak
tikų. Lentvary kun. Pukėnas or
ganizuoja šokius, panaudodamas 
vėliau jaunimą nuvesti į bažny
čią. Biržuose dvašiskiai suorga
nizavo klubą, kur yra net trys 
radijo aparatai, rekorderis f,oto 
aparatai, šachmatai, šaškės, lai
kraščiai. Šį jaunimo klubą lan
ko 20 jaunuolių, visi vienuolik
tos klasės mokiniai. Visi jie pa
laipsniui pradėjo lankyti bažny
čią. Bogoslaviškiuose net valdi
nės mašinos panaudojamos ti
kinčiųjų vežimui į bažnyčią. 
Prie bažnyčios pardavinėjami 
kryželiai, rožiniai, šventųjų pa
veikslai. Sovietų spauda bando 
komsomolas užtinkyti kovoti 
prieš tą reiškinį.

NAUJI GYVŪNAI

Respublikinis zoologijos sodas 
Kaune įsigijo naujų gyvūnų: 
pieų Azijos gyventoja snieginį 
leopardą, Afrikos dykumų ats
tovą karakalą, Europos teritori
joje paplitusią, bet Lietuvoje 
vis dar neužtinkamą urvinę an
tį ir iš tundrų gilumos atgaben
tą žąsį rudakaklę berniklę.

OPERA APIE UŽSIENIO 
LIETUVIUS

(E) Vilniaus “Tiesos” ir Vil
niaus radijo buvo paskelbtas 
pasikalbėjimas su dalyvavusiais 
kompozitorių sąjungos plenu
me Maskvoje Lietuvos kompo
zitoriais. Paaiškėjo, kad Balsys 
kuriąs iškilmingą kantatą Vai
niūnas rašąs šventinę uvertiū
rą, Karosas baigias kantatą “At
kariauta laisvė”. Dvarionis ra
šąs koncertą vargonams su or
kestru. Keletą chorinių dainų 
sukūręs Kaveckas. O Laurušas 

MŪSŲ KNYGOS STATISTICA

“Knygų Lentynos” žiniomis 
remiantis pasirodo, kad 1945-49 
mėty laikotarpyje už Lietuvos 
sienų buvo išleista 809 lietuviš
kos knygos. 1950-59 metų tarpe 
jau 1.499. Iš viso per 15 metų 
laikotarpį (1945 59) Liet. Bibl. 
Tarnyba savo kartotekose įre
gistravo naujai išleistas 2.308 
lietuviškas knygas bei brošiūras 
ir 434 lituanistinius veikalus ki
tomis kalbomis. Tai sudaro 
dviejų metų knygų leidimo pro
dukciją Lietuvos nepriklauso- ¡ 
mybės laikais.

KITI APIE MUS

Užsienyje esantiems vokiečių 
tremtiniams ir išeiviams skirtas 
laikraštis “Christ Untewegs”, 
savo šių metų pirmame nume-
ryje paskyrė ištisą straipsnį ¡ kuriąs iškilmingą kantatą, Vai- 
aprašymui religinio gyvenimo ¡ vių emigrantų dalią užsienyje.

i do carinės priespaudos, tikriau, 
| lietuviškoj o rašto draudimo 
ženkle. Užtat nenuostabu, jeigu, 
siekdamas mokslo, aštuoniolika- 
metis apleidžia savo gimtąjį 
kraštą ir 1902 m. spalio 16 d. at
vyksta į Italiją, Ivrėjos salezie
čių įstaigą, kur tada spietėsi len
kai, kandidatai į saleziečius.

Per keturis sekančius metus 
Ivrėjos įstaiga pasiekė ir kiti 11 
lietuvių.

Tuo tarpu Antanas Skeltys 
žingsnis po žingsnio vis toliau 
žengė kunigystės pašaukimo ke
liu. 1905 m. spalio 28 d. Lomb- 
riasco įstaigoj, kur tuomet buvo 
centrinis saleziečių naujokynas, 
kun. Mykolo Ruoš buvo įvilktas 
į kunigišką rūbą ir sekančių 
1906 m. rugsėjo mėn. 29 d. ten 
pat oficialiai įstojo į saleziečių

Nukelta į 4 pusi.
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Pagalbos Broliams Tautiečiams!

Jau senai yra įsteigtas Tautos 
Fondas remti mūsų Tautos iš
vadavimo ir išlaikymo reika
lams. Jis renka aukas visuose 
kraštuose.
....Tačiau mes turime sudaryti 
ir Fondą danguje, kurio niekas 
negali piktnaudoti, kur aukų 
pasekmė yra garantuota...

Į jį reikia krauti savo mal
das, paprastas nuoširdžias, bet 
dažnas. Jam reikia aukoti visus 
mūsų rūpesčius, baimes, pake
liamus vargus, savo pareigų ir 
artimo meilės darbus, dažnus 
laisvus nusigalėjimus ir savano
riškas didžiadvasiškumo aukas. 
Viską, viską galima siųsti gry
na intencija, tyra meile į tą 
dangiškąjį mūsų Tautos fondą! 
Juk reikia darbais, aukomis ir 
veiksmais, o ne tuščiom kriti
kom ar skambiais žodžiais reikš
ti meilę savo tautiečiams ir sa
vajai Tėvynei.

Meillė —anot apaštalo Šv. Po 
vilo— visa tiki, visa ko viliasi, 
visa pakelia. Ištikrųjų, katali
kas tikrai gali padėti bet kur 
esantiems savo tautiečiams. Jis 
tiki į maldos ir meilės aukos ga
lybę. Juk pasitikti visagaliu 
mylinčiuoju Tėvu.

O pagalbos iš to dangiškojo 
Fondo mūsų sesės ir broliai tau
tiečiai yra visur reikalingi. Čia, 
laisvuosiuose Vakarų kraštuose, 
kad išliktų ištikimi Dievui ir 
Tėvynei, kad neatiduotų savo 
vardo ir kraujo svetimiesiems... 
Kiek daug jų paskęsta turtų ir 
malonumų vandenyse? Kad 
vargstantieji mūsų tautiečiai 
dvasia nesurūgtų, ar į pesimiz
mą, girtuokliavimą nenugrimz
tų ar nenumotų į viską ranka, 
sakydami: “Man vistiek pat, 

man vistiek pat...” O pagundos 
tam tokios didelės, ir laikai jiems 
negerėja!

Dar daugiau to Fondo para
mos yra reikalingi mūsų broliai 
ir sesės Tėvynėje. Kad nepar
duotų savo kūno ir sielos už 
gardesnio valgio šaukštą, kad 
išliktų nepalūžę mūsų suimtieji, 
kaliniai, tremtiniai ir išvežtieji. 
Jiems daug sunkiau melstis ir 

dvasia jų teroro naguose, o vil
ties šviesa tokia silpnutė.

Reikia melstis ir aukotis už 
juos visus — Vokietijoje liku
sius ligonius, Amerikoje, Aust-

LAIKAS

ralijoje, Lietuvoje, plačiuose Ru
sijos plotuose, šaltamaje Sibire 
ir kitur esančius. Kad jų sunkūs 
darbai ir kančios būtų prasmin
gos, kad ašaros ir graujas nebū
tie veltui liejamas.

Gal jų dažnas prisiminimas 
sužadins mumyse ryžtą taupyti, 
atsisakyti gražesnių rūbų, gar
desnių valgių, minkštesnių bal
dų ar net aukiį sudėti, kad galė
tume jiems pasiųsti vertingą 
siuntinį. Tai gal išgelbės juos 
nuo skurdo, alkio ar ligos, įga
lins nueiti bažnyčion, akis 
džiaugsmu prašvies ...

Viešpats suteiks mūsų, mal
doms ir aukoms tai, kad mes ga
lėsime sakyti mūsų bet kurioje 
vietoje besiaukojantiems ar kri
tusioms tautiečiams:

— Jūs skaidriau negu šaltinio

MŪSŲ
MALDA

TAI
GINKLAS

PRIEŠ
MŪSŲ

PRIEŠUS 

vanduo nuplovėte mūsų širdies 
dėmes, Jūs neužgesinamai už
degėte mumyse meilės ugnį...

— P. D.

IŠ KATALIKŲ PASAULIO
RAUPSUOTIEJI

Šveicarijos misijonieriai, tarp 
kitų darbų, išlaiko 6 raupsuotų 
ligonines, kuriose gydosi 2450 li
gonių. Šiais metais Šveicarijos 
misijonieriai nori pastatyti dar 
dvi raupsuotų ligonines. Visas' 
raupsuotų gydymo išlaidas pa- 
padengia Šveicarijos katalikai 
gydytojai.

BORORO INDĖNAI

Brazilijos saleziečiai pradėjo 
leisti 4 tomų enciklopediją apie 
Bororo indėnus, gyvenančius 
Mato Grosso valstybėje. Pirmais 
enciklopedijos tomas apims Bo
roro indėnų kalbą, antras jų 
padavimus, trečias dainas, ke
tvirtas indėnų kultūrą. Enciklo
pedijos redaktoriai yra du ku
nigai, kurie gyvena Bororo in
dėnų tarpe apie 40 metų. Šis 
mokslo veikalas bus didelė pa
galba ne tik misijonieriams-, bet 
turintiems reikalų su Bororo in- 
ir visiems Brazilijos piliečiams, 
dėnais.

NAKTINĖ SEMINARIJA

Belgijoje, Antwerpe įkurta 
vėlybiems pašaukimas kunigys
tėn naktinė seminarija. Subrun- 
dę. vyrai, pajutę šaukimą į dva
sinį luomą ir kunigystėn, galės 
vakarais pakartoti ir savo žinias 
lotynų ir graikų kalbų papildyti, 
pasilikdami prie turimų darbų, 
kol bus pasiruošę pradėti įpras
tąjį kunigų seminarijos mokslą.

BOLIVIJA

La Paz arkivyskupijos valdy
tojas Antoneza y Rojas paskel
bė, kad šiam kraštui reikia ma
žiausia 4000 kunigų, norint, kad 
Bolivijos religinis gyvenimas 
nesilpnėtų. Arkivyskupas pa
reiškė: “Šiandien tik 600 kuni- ’ nėjo visus Amerikos kraštus,
gų aptarnauja 4 milijonus kata
likų”. Apie tai vyskupas kalbė
jo pašaukimų savaitėje, kuriai 
vadovavo kun. J. B. Gallagher, 
maryknolių vienolis iš S. Fran
cisco, Calif.

Nr. 2SO

Nors Bolivijoje yra nemaža 
katalikų, bet trūksta pašaukimų 
į kunigus ir tai labai apsunkina 
sielovados darbą. Be to, daugiau 
du trečdaliai Bolivijoj dirban
čių kunigų yra iš kitų kraštų, 
kaip Italijos, Austrijos, Vokieti
jos, Ispanijos ir Jungtinių Ame
rikos Valstybių.

UŽDARYTA KATEDRA
(E) Rygoje uždaryta stačiati

kių katedra, kuri yra miesto 
centre, buv. Brivibas alėjoje. 
Nuo gegužės 1 d. ter^a pamal 
dų nebėra. Nuo katedros nuimti 
ir kryžiai. Kuriam tikslui sovie
tinis rėžimas katedros patalpas 
panaudos, dar nežinia.

JAPONŲ KATALIKAI
Iš viso Japonijos 90 mil. gy

ventojų katalikų yra tik 250.000. 
Katalikų Bažnyčia ten turi ne
paprastai sunkią kovą, nes rei
kia netik pagonis ruošti į tikė
jimą, bet kartu kovoti su nema
ža komunistų įtaka. Japonai ti
ki tik ekonomine vakariečių pa
rama, bet dvasiniai jie jaučiasi 
aukštesni. Tikimasi, kad ateitis 
bus kiek giedresnė, nes didėja 
dvasinių pašaukimų skaičius.

Iš Meksikos pranešama, kad 
mirė kun. J. A. Romero S. J. Ge
rosios Spaudos organizatorius ir 
jos dabartinis direktorius kartu 
ir katalikų žurnalistų, leidėjų ir 
rašytojų draugijos narys. Jis 
įkūrė stiprią gerosios spaudos 
leidyklą, kuri spausdina 19 laik
raščių, šalia knygų ir kitų leidi
nių. Buvo taip pat “Union” sa
vaitraščio direktorium. Blogiau
siais krikščionybės persekiojimo 
metais buvo išvykęs į Ispaniją, 
o grįžęs nepaprastai sunkiose ir 
nepalankiose sąlygose dirbo ka
talikų spaudos darbą. Apvaži- 

dalyvaudamas katalikų spaudos 
suvažiavimuose ir padėdamas 
savo didele patirtimi. Su jo mir
timi ne vien Meksika, bet ir visa 
Amerika praranda pavyzdingą 
spaudos papaštalą.

Atkelta iš 3 pusi.

eiles. 1911 m. rudenį pradėjęs 
teologijos studijas centriniame 
teologijos Institute Foglizze, lai
mingai jas baigė, jau pirmuti
niam pasauliniui karui prasidė
jus, 1914 m. rugpjūčio mėn. 5 d. 
kunigystės šventimais.

Tapęs kunigu būtų labai no
rėjęs tuojau stoti į savo tautai 
naudingą darbą. Bet, visu smar
kumu siaučiant karui, tam buvo 
uždari visi keliai. Teko laukti 
Apvaizdos valandos. Ir laukė 
pilnus šešeris metus eidamas pa
galbines pareigas Veronos sale
ziečių Institute.

1921 m. pavasarį prl. Dam
brauskui paskelbus “Vienybė
je”, kad moksleiviai, baigę bent 
keturias gimnazijos klases, tam 
tikromis sąlygomis gali tęsti 
mokslą saleziečių įstaigoje Es
tėje, atsirado kelioliką prašymų. 
Tų pačių metų spalio mėn. pra
džioj kun. Skeltys, grįždamas iš 
Lietuvos, keturis jų atsiveža 
kaip, kandidatus į saleziečius. 
1923 m. atvyksta tuo pačiu tiks
lu antra moksleivių laida. Šie 
paskirstomi į dvi grupes: septy 
ni liekasi Estėje vietinėje gim
nazijoje, o keturi pasiunčiami į 

Milaną amatų mokyklon, kur 
juos apsiima globoti taipgi prieš 
kelis metus išėjęs į kunigus sa-

. skirtą Marijos Krikščionių Pa- 
' galbos, Saleziečių veikimo Įkvė- 
I pėjos ir globėjos paminėjimui —

leziečius dar Ivrejos laikų kun. 
Jurgis Birbilas.

Laidos tęsiasi pamečiui iki 
1927 m. su rezidencija Estėje 
moksleiviams, o Milane ir Ve
ronoje amatninkams. Viskas vy
ko asmeniniu kun. Skelčio pa
stangų dėka ir jo globoj.

Taip nuo 1928 iki 1934 m. kas
met skaitlingi naujų kandidatų 
būriai, kun. Skelčio asmeniai pa
lydėti, renkasi į Peroza Argén- 
gina lietuvių saleziečių įstaigą 
ruoštis jau ne už kalnų esančiai 
jaunimo auklėjimo misijai tėvy
nėje Lietuvoje.

Iš to kas pasakyta nesunku 
įsivaizduoti su kokiu džiaugsmu, 
su kokia laime į bičiuliškų laik
raščių, organizacijų ir pavieniui 
asmenų nekantravimą, net nu- j 
siskundimą, kodėl saleziečiai vis 
dar nepasirodo su savo veikimu 
Lietuvoje, viename iš 1934 m. 
“Saleziečių Žinių” numerių, net 
per du puslapius nusitęsusiu ti
tulu, jie galėjo pranešti plačiai 
lietuvių visuomenei, jog “Sale- 
žiečiai parvažiavo!”

Ir iš tikrųjų: minėtų metų 
spalio mėn. 24 d. — dieną pa-

į taip vadinamą Zamkų, vėliau 
pačių saleziečių Vytėnais pava
dintą, pirmąją saleziečių apsisto
jimo vietą Lietuvoje, ne kas ki
tas parvyko, kaip tas pats kun. 
Antanas Skeltys, ir pradėjo eiti 
pirmosios saleziečių įstaigos Lie 
tuvoje direktoriaus pareigas.

Pirmasis Vytėnų įstaigos per
sonalas susidėjo iš dviejų kuni
gų ir trijų broliukų. Į įstaigą 
šiaip taip buvo priimta 10 jau
nuolių, nes pastatai, Amerikos 
lietuvio kunigo Antano Petrai
čio saleziečiams dovanoti, buvo 
pritaikinti ūkiui, ne įstaigai. Bet 
po keturių metų, t. y. 1938 m, 
be Vytėnų įstaigos su 12 salezie
čių ir beveik 100 auklėtinių jie, 
Kauno Arkivyskupo Metropolito 
pakviesti, dirbo ir švč. Trejybės 
parapijoj Kaune pilnai aptar
naudami platų miesto rajoną ir 
vesdami šventadienio oratoriją. 
Tuo pačiu laiku apsiima vado
vauti ir Saldutiškio parapijai.

1942 m. žiniomis dar buvo pri
sidėję Kauno Kunigų Semina
rijos Rektoratas, Vaikelio Jė
zaus Draugijos prieglaudos, pa
rapija Raseiniuose, Vilniaus

Kada 1943 m. vokiečių puola
mi bolševikai buvo priversti pa 
sitraukti, kun. Skeltys, kurs tuo 
tarpu, kad iš arti galėtų sekti 
dalykų eigą, gyveno prisiglau
dęs pas kaimyną ūkininką, tuo
jau grįžo į staigiai išlaisvintus 
namus.

Vėliau bolševikams ir vėl už
ėmus Lietuvą ir Vytėnus milici
jos primygtinai buvo j ieškomas. 
Bet nesurastas. Kaip vėliau te
ko sužinoti, tas kun. Skelčiui ne
maža nervų ir bendrai sveikatos 

i kainavo. Mat iš karto turėjo tū- 
I noti, saulės nematydamas, rū
siuose ir tik po kelių metų, 
triukšmui šiek tiek aprimus, ga
lėjo išeiti į šviesą ir nuošaliai... 
piemenauti.

Pasirodė viešumoje tik 1953 
m. Stalinui mirus, kad naujųjų 

i Kremliaus viešpačių oportunis- 
tinė politika įvairiomis amnes
tijomis prispaustiems žmonėms 
sudarė įspūdį, jog pagaliau gali 
laisviau atsikvėpti. Prisistatęs 
bažnytinei Vyresnybei gavo pa
skyrimą altaristų į Leipalingį, 
kur ir praleido likusią savo am
žiaus dalį.

Toks buvo kun. Antanas Skel- 
i tys, tokia, užsibrėžtų idealų li- 
i nija, tokia, pagaliau, jo kaip lie- 
; tuvio, saleziečio ir kunigo veikla.

amatų mokyklą. Iš viso šių metų 
apaštalavimo Lietuvoje 25 sale
ziečiai laukdami, kaip gervė 
giedros, pagalbinio personalo, 
kuris, deja dėlei tuomet vyku
siu karo veiksmų, o vėliau dėl 
antru sykiu nusileidusios gele
žinės uždangos, negalėjo jų pa
siekti.

Tai tik labai bendri duome
nys, iš kurių vistik nesunku su
sidaryti įspūdį, jog saleziečiai 
su kun. Skelčiu pryšaky, buvo 
suspėję užimti tikrai platų vei
kimo ir darbo barą mūsų Tėvy
nėje Lietuvoje.

Su 1940 m. bolševizmo invazi
ja kaip visai lietuvių tautai taip 
ir kun. Skelčiui prasideda pats 
liūdinusias gyvenimo laikotar
pis. Lengva įsivaizduoti: ką jis 
lig ana darbščioji skruzdėlė, di
delėmis pastangomis, patvariu 
darbu buvo surinkęs, pastatęs, 
suorganizavęs, keliais grubiais 
mostais priešo be atodairos buvo 
sugriauta ir sunaikinta.

Gražiųjų Vytėnų patalpose 
. buvo įsteigta bolševikų karo 
mokykla. Širdį gėlė kun. Skel
čiui ir bendrai saleziečiams bei 
pamaldiems apylinkės gyvento
jams matant, kad iš jaukios jų 
bažnytėlės buvo padaryta pasi
linksminimo ir šokių salė...
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ARGENTINOS LIETUVIAI
BERISSO

“MINDAUGO” SUKAKTIS
S. m. birželio 19 “Mindaugo” 

draugijos valdyba suruošė savo 
30 metų nuo įsikūrimo minėji
mą. Svečių tarpe matėsi ir ne 
maža dalis nemuniečių jaunime. 
Tarp užkandžių kalboms vado
vavo pirm, padėjėjas ir studen 
tas medikas Vincas Stundžia 
(sūnus). Visi kalbėtojai linkėjo 
jaunajai draugijos valdybai dar
buotis “Mindaugo” draugijos la
bui. Užbaigdamas dr jos kasi
ninkas A. Griška padėkojo susi
rinkusiems už atsilankymą ir 
palinkėjo daug laimės Onos Šeš 
takauskienės ir Zuzanos Vogu- 
lienės suruoštame kermošiuje - 
loterijoj.

® Mariją ir Adolfą Aurilus ap 
lankė “gandras” ir paliko gra 
žią dukrelę A. Elzės vardu.

® Joana Trinskytė, savo na
muose, H. Irigoyen 3968,. Beris 
so, atidarė mašinraščio kursus

• J. Mijal, studentas medikas, 
savo vardo dieną atšventė “Min
daugo” draugijos patalpose. Jo 
pasveikinti susirinko didelis 
draugų būrys.

• Antanui Kabliui buvo pa 
daryta rankos operacija. Ligonis 
sveiksta savo namuose.

• Lidija Marcinkevičiūtė de 
Santucci liepos 6 dieną susilau
kė sveikis ir gražios dukrelės.

• Aldona Žemaitytė de Keper 
susilaukė sūnaus. Linkime tė
vams ir naujagimiui daug lai
mės.

Kaskart vis daugiau Berisso 
lietuvių įsigyja televizijos apa
ratus. Nors nuo Buenos Aires ir 
nearti, bet su aukštokoms ante
noms matomumas gana geras. 
Šiomis dienomis ir ponų K. ir 
V. Augulių namuose šviečia nau 
jutėlis televizijos aparatas. Be- 
rissiečiai laukia savos La Platos 
televizijos stoties, tik dar ne- 
aiki jos statymo data.•

Berisso ligoninėje šiuo metu 
randasi šie lietuviai: K. Miški
nis, Žebrauskas, M. Čėpla, I. Dai
lidė.

• Antanas Jotis, liepos 6 die 
ną iškrido iš važiuojančio tran- 
vajaus ir smarkiai susižeidė. Nu
vežtas į La Platos miesto ligo 
ninę mirė. Jo sūnus Antanas 
yra “Mindaugo djos. narys, o 
marti Adelė Grižaitė Jocienėv . . . 1buvusi uoli tis pačios draugijos 
choro dalyvė. ,

• Po ilgos ligos š. m. liepos 
7 dieną pasimirė Mykolas Ma- 
lanskis.

Grožio Galionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas

Priimamos mokinės
Tamara Klimaitė-Routaboul

Gūemes 2437, Rosario, Sta Fe

* ■■
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ROSARIO
VĖLIAVOS ŠVENTĖ

Rosario miesto burmistro Don 
Luis C. Carballo kvietimu š. m. 
birželio 20 d., dalyvaujant pa- ¡ 
čiam respublikos prez. A. Fron i 
dizi Argentinos Vėliavos Dienos 
minėjime labai gražiai pasirodė 
Rosario Lietuvių kolonijos jau
nimas. Gražiai papuoštoje sce
noje pasirodė pirmieji tos pro
gramos dalyviai — lietuviai, pa
sipuošę tautiškais rūbais. Minios 
žmonių gėrėjosi tiek darniais 
lietuviškais šokiais, tiek šokėjų 
įvairiaspalviais tautiškais dra
bužiais, o lietuviška trispalvė 
plevėsavo greta Argentinos vė
liavos. Nors reikėjo įdėti daug 
ir sunkaus darbo ruošiant šį pa
sirodymą, bet visi liko labai pa
tenkinti šiuo pasirodymu. Dau
gelis argentiniečių gal pirmą 
kartą išgirdo apie lietuvius ir jų 
tautą. Šokėjų buvo dvi grupės. 
Pirmoje pasirodė C. Kaselytė. 
L. Vilutytė, S. Alegrytė, M. Sa 
paraitė, M. Seniūnytė ir E. Pa
laiky tė. Antroje grupėje daly
vavo: M. Lukošytė, N. Papečky- 
tė, N. Švarlytė, B. Pundytė, A. 
Liutkevičius, A. Petruškevičius, 
H. Švarlys, J. Gliznys ir P. 
Kondratavičius. Akordeonu šo
kiams pritarė Tomas Plepys.

® Rosario Liet. Bendruomenės 
Valdyba dėkoja visiems šokė
joms ir šokėjams, akordeonistui 
T. Plepiui už grojimą ir ruoštas 
repeticijas, p. V. Zagreckienei 
už mažosios grupės mergaičių 
paruošimą, p. J. Ašmonui už šo- 
kėjų vaišinimui dovanotus sal
dainius, pp. Pundžiams už patal
pas repeticijoms, kartu ir pp. Ka
seliams. Kun. J. Margiui MIC 
už pagalbą dėl transporto parū- 
pinimo, pp. A. M. Kolainiams už 
vėliavų personalo parūpinimą. 
Visiems kitiems, prie šio pasiro
dymo prisidejusiems, kurių visų 
neįmanoma išvardinti, Rosario 
Liet. Bendruomenės Valdyba ta 
ria nubširdiį lietuvišką ačiū.

J. Papeškys (pirmininkas) .
A. Kalainis (sekretorius)

DARIAUS-GIRĖNO 
MINĖJIMAS

Rosario Lietuvių Bendruome 
nė 1.961 m. liepos mėn. 16 d. 11 
vai. ruošia Dariaus ir Girėno 23 
metų mirties sukakties minėji
mą. Programoje numatyta Šv. 
Mišios 10 vai., po to parapijos 
salionėly vermuthas arbatėlė su 
gardžiais užkandžiais, kalbomis 
ir įvairia programa.

Visi Rosariečiai yra kviečiami 
kuo skaitlingiausiai šiame pa-

Vitrinų Fabrikas
„V I T R A L“

Sav. W. A. Rastauskas 
(rengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams Ir krautuvėms
A v. SAN MARTIN 3038

Lomas del Mirador 

rengime dalyvauti. Įėjimui bi
lietus prašoma iš anksto įsigyti 
pas valdybos narius ir platinto
jus.

R. L. B. Valdyba

TEMPERLEY
PADĖKA

Temperley Lietuvių Bendruo
menės Skyriaus Valdyba nuošir
džiai dėkoja sekantiems asme
nims, prisidejusiems prie Moti
nos Dienos minėjimo: didž. gero. 
Berisso lietuviams už puikią 
programą, p. V. Babronienei/už 
paskaitą, p. A. Balčiūnui už pa
skaitą, gerb. kun. A. Lubickui 
už sveikinimus, p. P. Sakalaus
kui už sveikinimus, p. ”A. L. Bal
so” redaktoriui už sveikinimus, 
pp. M. Stasiulevičiūtei ir A. Sa
dauskui už deklamacijas, p. Vac
lovui Stonkui už paskolintas 
plokšteles, p. Morkūnienei už 
gražią tortą, p. Zlotkienei už ko
pūstus su dešrelėm, p. Gikėnei 
už tortą, p. Valantinavičienei už 
gėles ir aukų rinkimą, p. Gied
raičiui už'puikiai suorganizuotą 
loteriją, p. Gikiui už pasidarba 
vimą bufete ir galop didelis nuo
širdus ačiū Temperley Vyrų Ok
tetui ir jo vadovui p. I. Valan- 
tinavičiui.

A. L. B. Skyriaus Valdyba

SERGA
Sunkiai serga Alį. Leščinskas. 

Jau dvi savaitės, kaip gydosi sa 
vo namuose. Nors dar nėra vi
siškai tikra, bet galimai teks 
operuotis. Jį galima lankyti, bet 
kurią dieną ir valandą.

Adresas: Pirovano 260, Lomas 
de Zamora.

PADĖKA
Visiems atsilankiusiems ir palydė- 

jusiems į amžino piilsio vietą mūsų 
vyrą ir tėvą Stasį Arasimavičių, nuo
širdžiai dėkojame

Arasimavičiaus šeima
PADĖKA

Mano brangiems tautiečiams ir 
kaimynams, lankiusiems mane sana
torijoje ir namuose: ponams B. L. 
Smaliečiąms, A. G. Masiulioniams, 
J. Vlikei, V. K. Kaminskams, J Nor
kūnui, A. J. Bačkiams, A O. Juk- 
nams, S. J. Znokams ir j. W. Stan
kevičiams širdingiausiai dėkoju. Ypa
tingai nuoširdžiai dčkiju savo gimi
nėms ir bičiuliams ponams J. Sma- , 
liečiams ir N. K. A. Stasiams, budč- 
jusiems prie manęs dieną i 
sanatorijije ir lankiusiems šamuose.

Balys Rastauskas

Eugenia Teresei A’dykabe
Obstétrica

Mitre 4392 Villa Dominico

Comunica a su distinguida clientela, que por los continuos cortes 
de luz, que ocurren en la zona de Villa Dominico, ha decidido pro
seguir su atención en los días que a continuación refiere:

Mal tes y Jueves de 11 a 13 y de 14 a 21 horas
Sábados, de 9 a 12 y de 14 a 21 horas.

Capital los días Lunes, MiércolesProsiguiendo con la atención en 
y Viernes de 16.30 a 21 horas.

Magdalena 1101, Villa (Dominico 
(Alt. Aguero 5000, 207 - 6150)
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LOS CONSTITUYENTES
NUOLATINIS PATARNAVIMAS AUTAIS 

Lietuviams specialiai 20 % nuolaidos

Avenida de los Constituyentes 5927
Telefono: 52-9511 arba 53-4924
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MONTEVIDEO
URUGVAJUJE PRIEŠ 

SOVIETINĮ KOLONIALIZMĄ
Tragiškasis Lietuvos birže

lis Urugvajaus lietuvių ir jų 
draugų buvo įvairiai minimas 
15-18 dienomis. Visados tokiam 
reikalui palankus radijas VOZ 
DEL AIRE pirmasis davė spe 
cialią programą, kurioje išsa
mią kalbą apie sovietų invaziją 
ir lietuvių sukilimą 1941 m. pa
sakė Lietuvos Min. dr. K. Grau 
žinis; jo žodžius pakomentavo 
senas lietuvių bičiulis, Prieš 
Komunizmą Kovojančių Tautų 
Komiteto pirmininkas J. Mar
tinez Bersetche ir atitinkamą 
pareiškimą perskaitė P E T se 
kretorius Urugvajuje J. Vašta- 
kas. Ši valandėlė buvo pradėta 
Tautos Himnu ir baigta Malda 
už Tėvynę.

Radijas S AR AND! taip pat 
skyrė minėj im.ui savo valandė 
lės dalį, kuri susidėjo iš Lietu
ves Pasiuntinybės spaudos at 
tache K. Čibiro paskaitos, VLIKo 
pirmininko žodžio pasaulio lie
tuviams ir meninės dalies. Juo 
zo Vaštako vedamoje per IN
DEPENDENCIA programoje bu 
vo perskaityta Ministro dr. K. 
Graužinio kalba.

Spauda, .kaip kasmet, nepa
miršo Lietuvos tragedijos, o šie
met dar ir naujo motyvo-lietu 
vių sukilimo dvidešimtmečio. 
Apie tai didysis dienraštis EL 
DIA, minįs jau 75 savo., gyvavi 
mo metus iš .ispaniškosios Eltos 
įsidėjo vedamąjį apie sovietini 
kLloĮtihalizmą Lietuvoje; EL 
PLATA panašų str. užvardino 
“Lietuvos tragedija”; gražiai pa
minėjo katalikų dienraštis EL 
BIEN PUBLICÓ ir oficiozas EL 
DEBATE, ryškiai įdėdamas p. 
Martínez Bersetche pirminin 
kaujamo komiteto deklaraciją 
tokia antrašte: “Lietuvių tauta 
mini 1941 m. sukilimą prieš ko
munistų viešpatavimą”.

Birželio 18 lietuvių bažnyčio
je buvd gedulingos pamaldos už 
tėvynę ir už jos laisvę kritusias 
aukas. Patriotini pamokslą pa 
sakė kun. prof. J. Venckus. Asis
tavo visų organizacijų vėliavos. 

ir naktį Parapijos salėje buvo dar trum
pas visuomeninis aktas, kuriam 
pirmininkavo kleb. J. Giedrys. 
Pagrindinę kalbą ir čia pasakė 
Min. dr. K. Graužinis, plačiau 
sustodamas ties sukilimu ir jo 
reikšme bendroje kovoje prieš 
komunistinį imperializmą. Išpa 
niškai žodį tarė Demokratinės 
Urugvajiečių-Lietuvių Sąjungos

Dr. Migue! Teodoro Feniak
C I R U J A N O D E N T 1 S T A

Ia

2-1 de Noviembre 438, Capital įį 
(Alt. Belgrano 3200. 97 - 8784) ?

ianus.

pirmininkas J. P. Martinez Ber
setche ir dar buvo perskaitytas 
dr. A. Trimako raštas.
TRUMPAI IŠ MONTEVIDEO

® .Tarptautinių liaudies šokių 
festivalyje armėnų salėje lietu
vių ansamblio “Gintaro” pasiro
dymas puikiai pavyko. Ši sam
būrį sudaro daugiausia studen
tai ir moksleiviai. Apie lietuviš
kus šokius trumpai paaiškinu 
Dutkaitė lietuviškai ir Kalpokas 
ispaniškai. Po programos ginta- 
riečiai pavaišino kitų tautų jau
nimo grupes: bavarus, 
ukrainiečius ir kit.

® Birželio 27 staigo šerdies li
ga mirė senesnės kartos ateivis 
Petras Kaminskas, giliai religin
gas ir nuoširdus patriotas. Ne
maža yra įvairiai sergančių tau
tiečių, kurių tarpe kun. St. Gri
galiūnas jau visas mėnuo gydo
si namie.,

® Didysis Montevideo dien
raštis EL DIA. kuris yra pas
kelbęs Lietuvos laisvės reikalais . 
daugybę straipsnių, minėjo savo 
75 metų sukaktį. Oficiozas EL 
DEBATE minėjo 30 metų. Abie
juose pasirodė Lietuvos Minis
tro dr. K. Graužinio sveikinimo 
laiškai dėkojant tiems dienraš
čiams uč moralinę paramą ko
voje su sovietinių kolonializmu 
Lietuvoje. Buvo pabrėžta, kad 
lietuvių tauta nepalaužimai ko
vojo ir kovos prieš savo tėvynės 
okupantus.

MIRĖ ANTANAS 
MARCINKEVIČIUS

Š. m. birželio 7 d., sulaukęs 76 
metų amžiaus, po ilgos ligos mi
rė Antanas Marcinkevičius. Ve
lionis buvo kilęs iš Šilų kaimo, 
Vešentų valse. Troškūnų apskr. 
Atvyko į Argentiną 1912 m. ir 
visą laiką dirbo F. B. G. fabrike. 
Paskutiniu metu buvo išėjęs 
pensijon. Paliko nuliūdime žmo
na dvi dukteris, jau ištekėjusias 
ir penkis anūkus. Visi jie gyve
na Tafi Viejo vietovėje.

Šventos Mišios
LIEPOS. MĖNUO

14 d. 6.50 vai. už aa. Joną Žaba
rai! ską

15 d. 7.30 vai. už aa. Joną Vasi
liauską

— 8.15 vai. už aa. Jurgį, Pran
ciška, Joną Vasiliauskus ir Navickus

16 d. 9.00 vai. už aa. Kelinskų 
Rėklaičių ir Račkauskų mirusius

17 d, 6.50 vai, už aa. Ratkų ir 
Murauskų mirusius

— 9.00 vai. už aa Eduardą švedą 
(užsakė M. Švedienė)

18 d, 6.50 vai. už aa. Sielas skais
tykloje.

— 8.15 vai. už Krūtų intenciją
— 9.00 vai. už aa, Ant. Matulionį
20 d. 6.50 vai. už aa Antaną ir 

Mariją Arasimavičius
—- 7.30 vai. už aa, Edvardą Vait

kevičių
— 9.00 vai. už aa, Joną, Ignacą 

Baltramiejų ii' Doni. Steponavičius
22 d. 6,50 vai. už aa Marcinkevi

čių mirusius
—■ 10.00 vai. už aa. Oną, Joną ir 

Stanislovą Paulauskus ir Vincentą 
Budri.

23 d. 18,00 vai už aa. Simoną 
Andriuškevičių

BERISSO
Liepos mėn 23 d. 10 vai. Maria 

Auxiliadora už aa. Antaną. Pran- 
čiškų ir Oną Stulpinus

TEMPERLEY
Liepos mėn. 16 d. 10 vai. už aa. 

Petrą žeki

» KIRPYKLA “O L G A” — Bg^ 
nikis plaukų sušukavimas (karšta» 
t šaltas, atliekamas moderniškom!» 
naėinomis ir naujais metodais. Pil
mama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė.
VVilde, A v. Gen. Cadorna 85
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Akademiku Vermutas
Kai Argentinos Lietuvių Bendruo

menė sumanė ruošti aukštuosius 
mokslus baigusio jaunimo pagerbi
mų, iškilo kartu noras ir reikalas 
plačiau painformuoti mūsų visuo
menę apie šį garbingų atžalyną.

Taip kad spaudos atstovai tuoj 
ėmėsi darbo, važinėjo teiraudamiesi 
po Buenos Aires apylinkes, nes lie
tuviai plačiai išsibarstę gyvena, įky
riai skambino telefonais, visų klau
sinėjo ir teiravosi. Ir štai jau paties 
pagerbimo išvakarėse, galime bent 
truputį žinučių paduoti apie šiuos 
garbingus jaunuolius, kurie jau bai
gę aukštąjį mokslą, šiandien tvirtu 
žingsniu žengia į gyvenimą.

Dr. Angelikf Baubinaitė, gimusi 
Buenos Aires mieste prieš 28 metus. 
Lankė Liceo Nr. 1, o vėliau Buenos 
Aires Universiteto Medicinos Fakul
tetą. Jį baigė 1957 metais, įsigyda- 
ma šalia mediko laipsnio, moterų 
ligų specialybės titulą.

Prof. Valentina Bukauskaitė de 
Pérsico. Berissietė. Baigė La Platos 
Universiteto Literatūros ir Kalbų 
Fakultetą.. Ji visuomet .surasdavo 
laiko minutėlę šalia savo studijų ir 
lietuvybės reikalams. Ji uoliai daly
vavo “Mindaugo” draugijos vaidi
nimuose, lankė choro repeticijas ir 
nebuvo to parengimo, kur nebūtų 
dalyvavusi, šiandien, nors jau pro
fesorė, dėstanti savo specialybės’pa
skaitas, ir toliau dalyvauja lietuvių 
parengimuose.

Chemikė Lucila Gasevičiūtė. Vos 
26 metų ir jau baigusi aukštąjį 
mokslą. Ji lankė Buenos Aires mies
to Liceo Nr. 1, o kartą jį sėkmingai 
baigusi, įstojo į Valstybinį Univer
sitetą. Ten gilinosi j chemijos moks
lo paslaptis. Praeitais metais, baigė 
Chemijos Fakultetą, ši gabi jaunuo
lė išeina ė gyvenimą kaip tik tuo 
metu.^kai visa Argentinos industrija 
vystogi chemijos produktij linkme.

V. Not. Albertas P. Kuraitis. Gi
mė 1929 m., lankė lietuvišką Da
riaus-Girėno mokyklą, o vėliau valst. 
M. Moreno gimnaziją. Ją baigęs, per
ėjo j jūrininkystės mokyklą prie La 
Platos. Galop, Buenos Aires Univer
sitete įsigijo valstybinio notaro titu
lą. šiuo metu darbuojasi kaipo “ofi
cial primero” Argentinos sostinės 
Prekybos Teisingumi Rūmuose.

Bene skaitlingiausia mokslo žmo
nėmis tai Prano ir Elzbietos Krapa- 
vickų šeima. Jie į Argentiną atvyko 
dar prieš 1914 metus. Ir čia nežiū- 
rist kliūčių ir sunkumų, visi tris sū
nūs baigė aukštąjį mokslą. Pats vy
riausias sūnus Pranos gimė 1918 m. 
ir pradinį mokslą lankė Buenos Ai
res mieste. Vėliau mokėsi Mariano 
Moreno vardo gimnazijoje. Ją bai
gęs stojo į Buenos Aires Universi
teto Inžinerijos Fakultetą, kurį 1943 
metais laimingai baigė civilinio in
žinieriaus titulu.

Jo brolis Antanas, trimis metais 
jaunesnis, sekė inž. Prano praskin
tu taku, bet baigęs gimnaziją pasuko 
j kitą sritį. Argentina, tai žemės 
ūkio kraštas, čia specialistų parei
kalavimo begales, jų visuomet trūks, 
ta. Taigi, jaunąjį abiturientą suvi
liojo agronomijos mokslai ir štai 
por kietų studijų, 1948 metais jis 
baigė Universiteto Agronomijos Fa
kultetą, įsigydamas šios srities net 
profesoriaus titulą.

Gi pats jauniausias sūnus Petras, 
gimęs 1926, nors tiek pradinį moks
lą, tiek vidurinį mokyklą sekė bro
lių pramintu taku, vistik jo nesudo
mino nė tikslieji inžinerijos moks
lai, nė agronomija Jis pamilo žo
džio meną, ir tik baigęs M. Moreno 
gimnaziją”' tuoj įstojo į Filosofijos 
Fakultetą. Ir čia atrado savo tikrą
jį kelią. Praeitis ir jos įvykiai už
būrė jo jaunas energijas ir jis pasu
ko istorijos pusėn. Jau 1950 metais 
baigė Universitetą istorijos-archeo- 
logijos profesoriaus titulu.

Dr. L. Mackevičius gimė Rokiš
kyje ir visai mažutis su tėveliais at
vyko j Argentiną, čia jis lankė vi
durinę mokyklą ir ilgą laiką dirbo

• Parsiduoda sklypas žemės 
Adrogue miestely. Nuo gele— 
žinkelio vos 7 kvadros, nuo Av. 
Pavón 4, tik pusė kvadros nuo 
grįstos gatvės. Sklypas aptver
tas ir turi medinį namuką. Dėl 
sąlygų kreiptis calle Charlone 
1071. Piñeyro. Avelleneda. 

kaip geras optikos specialistas. Ga
lop 1054 metais Buenos Aires Uni
versitete baigė mediko okulisto ša
ką. šiandien jo darbo kabinetas ran
dasi pačiame Buenos Aires miesto 
centre. Be to, šalia savo profesinio 
darbo, dar atlieka svarbias Merlo 
miesto ligoninės vedėjo pareigas ir 
kartu dėsto savo specialybės pa
skaitas.

Dr Jonas Simanauskas. Tai vie
nas iš pačių jauniausių lietuvių ko
lonijos medikų. Jis medicinos fa
kultetą baigė 1957 metais. Dar stu
dentu būdamas, jis ilgus metus da
lyvavo šv. Cecilijos chore. Pasiro
dydavo ir kituose lietuviškuose pa

rengimuose bei šventėse. Net ir da
bar, apkrautas profesionaliu darbu 
jis dar pajėgia surasti laiko lietuviš
kam veikimui. Birželio tragiškų pri
siminimų akte, vietos publikai jis 
paruošė išsamią paskaitą 'apie savo 
tėvų tautos tragediją.

Dr. Jonas Sipaila vos tik baigęs 
La Platos Universitetą jau buvo ap
krautas įvairiais darbo pasiūlpmais. 
Jau porą metų, kai randasi šiaurės 
Amerikoje. La Platos ir apylinkitj 
lietuviai, kartu su tėveliais, kurie 
randasi La Platos mieste, jį dažnai 
prisimena.

Dr. Pranas Staneika. Gimęs Bue
nos Aires mieste 1930 metais. Jis 
vidurinį mokslą lankė Sarmiento var
do gimnazijoje. Nors aukštąjį moks
lą baigė Buenos Aires Universitete, 
bet vėliau specializavosi dar La 
Platos Universiteto medicinos Fa
kultete, įsigydamas 1959 metais 
anesteziologijos specialisto titulą.

Dr. Marija Zubauskaitė. Berlsso 
lietuviai didžiuojasi šia savo jauna 
odontologe. Ji gimusi vos 1938 me
tais gruodžio 5 d. Berisse mieste, 
netoli nuo La Platos. Ten pat lankė 
pradžios mokyklą ir vėliau šv. Juoza
po seselių vedamą gimnaziją. Aukš
tuosius mokslus — Odontologijos 
fakultetą — lankyti atvyko į Bue
nos Aires Universitetą. Gyvenimo 
sunkumų netruko, nes prieš metus 
laiko pasimirė jos tėvelis. Ir šian
dien ji susijaudinusi prisimena šį 
skaudų atsiskyrimą ir kartu nori 
pareikšti savo mamytei ypatingą pa
dėką, kad nežiūrint visų atsiradusių 
sunkumų, galėjo pabaigti savo pra
dėtus mokslus. Ateityje mano dar 
specializuotis odontologijos chirur
gijos srityje.

Vietos trūkumas mus priverčia 
nutraukti šį garbingą sąrašą. Apie 
likusius parašysime sekančiuose 
“LAIKO” numeriuose.

PRAŠOME UŽSIREGISTRUOTI
Tarptautinė Pabėgėlių Komisija 

Argentinoje jcreipir.si į Liet Išlais
vinimo Centrą prašydama užregist
ruoti visus pabėgėlius, kurie dėl se
natvės ar nustoję sveikatos yra rei
kalingi paramos. Užsiregistruoti Lie>- 
tuviij Aušros Vartų Parapijoje. Men
doza 2280. Avellaneda, arba pas p. 
Gilvydį, Liet. Išlaisvinti Centro Sek
retorių, calle Rio Cuarto 3244, Bue
nos Aires.

AUKOS TAUTOS FONDUI
$ 200—Jonas Jankauskas
,, 100 — Juozas šiušys
,, 100 —M. P.
„ 100 — Juozas šiušys
Viso $ 500.—

Iždininkas

TĖVŲ MARIJONŲ 
GENEROLAS AVELLANEDOJ

S. m. birželio men. 26 d. iš 
Š. Amerikos per Ezeizo areodro- 
mą Argentinon atvyko Tėvą 
Marijonų Generolas Stanislovas 
Škutans, kuris apsistojo Aušros 
Vartų parapijoje, kur atlieka 
savo kanonišką vizitaciją.

Liepos 2 d. sekmadienį Auš
ros Vartų parapijoje įvyko Ge
nerolo garbei du vieši pagerbi
mai. Pirmas pagerbimas buvo 
surengtas argentiniečių parapi
jos salėje. Argentiniečių parapi
jiečių vardu Gen. Tėvą S. Šku- 
taną sveikino parapijos komite
to pirmininkas ponas Voites, ku
ris dirba Buenos Aires vyskupi
jos raštinėje. Ta proga aukštam 
svečiui buvo įteiktas gėlių bu
kietas. Generolas atsidėkodamas 
už sveikinimus išreiškė savo 
džiaugsmą, matydamas, kad vi
si sutartinai dirba. Toliau kun. 
klebonas Vytautas Palubinskas 
susirinkusiems parodė paveiks
lų iš Romos gražiausių bažny
čių.

Antras Tėvo Generolo priė
mimas įvyko po vakarinių Mi
šių salionėlyje. Ši pagerbimo 
Arbatėlę suruošė lietuviai para
pijiečiai, vadovaujant Gyvajam 
Rožančiui. Kun. Klebonas Vyt. 
Palubvnskas pristatė gerbiamą 
svečia susirinkusiems. Aukštą 
svečią lietuvių vardu pasveiki
no Argentinos Lietuvių Ben
druomenės Tarybos pirmininkas 
pon. Ignas Padvalskis, palinkė
damas, kad Marijonų veikla dar 
plačiau būtų paskleista tarp Ar
gentinos lietuvių. Latvių kalbo
je sveikinimo žodį pasakė pon. 
Mykolas Galeckas. palinkėda
mas stiprybės ir ištvermės va
dovaujant Marijonų Kongrega
cijai. Tėvas Generolas atsidėko
damas savo kalboje išreiškė, kad 
didieji nuopelnai atitenka pir
miesiems Tėvams Marijonams, 
kurie įsteigė ir sustiprino šią 
naują Kongregaciją, ypač abu 
pirmieji generolai: arkivyskupas 
Petras Bučys. kurių valdymo 
metu Kongregacija išsiplėtė taip 
plačiai. Generolo vys. Bučio val
dymo metu kaip tik Argentino
je įsikūrė Tėvai Marijonai, ku
rie dabar turi dvi parapijas. Už
baigiant pagerbimo arbatėlė, 
aukštam svečiui buvo sugiedo
ta “Ilgiausių Metų”.

Prie Arbatėlės paruošimo pa
ruošimo pasidarbavo: Br. Bara
nauskienė, p. O. Kundrotienė, 
O. Lipinskienė, M. Sturevičienė 
ir U. Šileikienė, o prie stalų pa- 
■> engimo B. Gokas ir V. Ratkus.

PAIEŠKOJIMAI
• Kazys Abukauskas. Jo pas

kutinis adresas: Banco of Bos
ton, calle Florida 99. Buenos Ai
res. Jieško jo giminės Lietuvoje.

• Sutrikas Motiejus, gyvenęs 
Vera miestely, Pcia. Santa Fe, 
pas Maximo Pjutrick. Jo paj ieš
ko brolis iš Lietuvos.

• Juozas Venclavičius ir jo 
seserys Onutė ir Marytė. Jų 
jieško giminaičiai iš Lietuvos.

• Žvinis Petras ir Stundis 
Karolis. Jų jieško giminės iš 
Lietuvos.

Daugiau žinių apie paj ieško
muosius teirautis “Laiko” admi
nistracijoje.

PRANEŠIMAS
Gerbiamieji ‘Laiko” skaitytojai 

siųsdami “Laiko” prenumeratai mo
kestį malonėkite siųsti asmeniniu 
čekiu ar perlaida P. Gudelevlciaus 
vardu: būtent: P. Gudelevičius, Men
doza 2280, Avellaneda.

Bendrieji “Laiko” vardu čekiai 
kartais sudaro nemažai kebiunų.

“Laiko” Administracija

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. SapHs, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
KAINA: Argentinoje mietams $ 140.— administracijoje, $ 150.— namuose; 
Urugvajuje met. 15 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

XIII METAI Nr. 280

® Prof. Henrikas Rymavičius 
(Rima), žymus Argentinos tea
tro ir televizijos scenos veikė
jas ir direktorius šiomis dieno
mis išvyko į Urugvajų praleisti 
žiemos atostogų.

® Kostansija Žitkaitė de Cru
ze su Ona Runimaite iš Quilmes 
š. m. liepos 8 išvyko atostogų į 
Montevideo. Ten mano aplanky
ti savo artimuosius ir lietuviš
kas organizacijas. ,

® Statybos reikmenų fabri
kantas Jonas Horacijus C z op 
jau gavo savajai įmonei telefo 
ną, kuris jau įjungtas į Valen
tin Alsiną telefonų tinklą Jo nu
meris: 208 - 5653.

® Marija Gauraitė de Marti
nez susižeidė važiuodama moto
ciklu. Po chirurginės operacijos 
jau baigia sveikti savo namuose.

• Ind. Juozas Aleksa su ben
drininku savo varžtų gamyboje 
daro labai didelę pažangą. Šio
mis dienomis parsivežė savo fa 
brikui brangias FATYA firmos 
naujas mašinas. Be to, jau nu
matyta netolimoje ateityje Wil 
dės mieste statyti naujas fabri
kui patalpas.

• Diana Šimkūnaitė liepos 9 
dieną, tėvelių ir artimųjų tarpe, 
atšventė savo 15 ąjį gimtadienį.

LIETUVIŲ CENTRO VEIKLA
• Viktoras Daratėnas, “Shell” 

žibalo kompanijos produkcijos 
šefas, greitu laiku vyks į Vene- 
zuelą. Mano ta proga taip pat 
aplankyti ir Šiaurės Ameriką. 
Vyksta siunčiams minėtos kom
panijos planavimo ir technifika- 
cijos reikalais.

® Hildai Urbonavičiūtei-Mu
tis liepos 1 dieną gimė duktė, 
kurios vardas Klaudija Beatričė.

® Prieš kelius metus išvykę į 
JAValstybes Herminija Burbai- 
tė ir Antanas Jakubauskai š. m. 
birželio 21 susilaukė sūnaus var
du Karolis Danielius.

Alar mis

PASISEKĘS VERMUTAS
Lietuvių Centro Valdybos pa

gerbimui įvykęs vermutas, bir
želio 17 dieną, dėka vykusios 
jaunimo organizacijos ir geros 
programos atnešė 1567,20 pezų 
gryno pelno, už ką Valdyba lie
ka nuoširdžiai dėkinga. Tarp la
biausia pasidarbavusių reikia 
pažymėti sekančius asmenis: 
Dora Žukis, Irma Pilka, Nely 
Kozenauskas, Alicia Deveikis. 
Elida Ziberka, Elvira Deveikis, 
Angela Kisielius, Norberto Gi
žius, Armando Lapinskas, Jose 
Šulnis ir Vicente Deveikis. O 
skanias tortas, rūpestingai puo
šusias vaišių stalus paruošė pa
nelės: S. Skrandžius, L Pilka,
N. Kozenauskas, S. Tamosiunas.
O. Cizius, A. Zienka, A. Kisielius. 
E. Ziberka, Elvira Deveikis ir po
nia O. Gronskienė. Meno dalį 
išpildė ponios Ožinskienė ir O. 
Zavickienė M., p. V. Balčiūnas 
ir jaunuolių trio R. Mušketas. 
A. Kaminskas ir J. Wychle, gi 
p. Musketas parūpino pianiną.

A. L. Centro Valdyba

1961 m. liepos men. 15 d.

® Šventos Cecilijos Choras ga
vo prisiminimo pergamentą iš 
Carazos Fatimo vardo parapi
jos už dalyvavimą minėtos pa
rapijos steigimo šventėje.

® Vladas Bandžius, virš dvie
jų mėnesių išgulėjęs vokiečių li
goninėje, jau grįžo į savo na
mus.

^Stasys Metrikis su šeima 
žiemos atostogoms išvyko į Vi
lla Rumipal.

® Motina Teofilė ir seserys 
Dilekta ir Elenisa iš Kordobos 
atvyko rekolekcijoms į Buenos 
Aires.

• Julius Bandžius su šeima 
žiemos atostogoms išvyko į Mi
ramar.

• Marija Stankūnienė, po chi
rurginės operacijos sanatorijoje 
Marini jau grįžo į savo namus.

® Pilypas Vaitkevičius iš Vi
lla Rumipal keletai savaičių at
vyko į Buenos Aires.

“ Mišios už afa Juozą ir Ur
šulę Gelgotus su iškilmingu fu- 
neralu įvyks Lietuvių Aušros 
Vartų Parapijos bažnyčioje š. m. 
rugpiūčio 17 d. 10 vai. Visus gi
mines ir pažįstamus kviečia

Petras Gelgotas

NAUJAS ARGENTINOS 
LIETUVIS

Adelė ir Bonifacijus Deveikiai 
liko džiaugsmingai nuteikti, kai 
birželio 18 dieną 13 vai. tradici
nis “gandras” atnešė jiems drū
tą ir sveiką' kūdikį ■ berniuką, 
kuriam motinėlė jau buvo pa
ruošus vardus, būtent, Edgardo 
Omar. Nors šie vardai dvelkia 
argentiniškumu, bet yra tikrų 
žinių, kad “gandras” šį vaikutį 
atnešė ne iš Paryžiaus, kaip čia 
vietiniai žmonės sako, o iš Či
kagos, kur A. ir B. Deveikiai 
kartu su pirmagimiu Jurgiuku 
išbuvo tris su puse metų ir tik 
š. m. sausio pabaigoj grįžo savo 
gimtinėn-Argentinon. Tokiu bū- 
du, su šiuo gimimu Deveikių 
šeimoje visi vyrai, nes broliai 
Deveikiai (Bonifacijus, Šv. Ceci
lijos choro narys ir Juozas, “Vy
čių” pirmininkas) lenktyniauda
mi abu turi po 2 sūnus. Linki
me naujagimiui, kad Dievas 
duotų jam laimingai augti ir 
sekti broliuko Jurgiuko pėdo
mis, kuris apart ispanų ir ang- 
lų kalbos, kalba gražiai ir lie
tuviškai.

Kor. Nr. 101

Aukos Lietuvių Centro statybai
A. Rinkevičius ir

L. Viskatis .......... $ 6200
Julio Mičiudas ......  ,. 2000
Arturo Mičiudas......  „ 2000
Vicente Grigaitis ......  1000
Jose Zaruba .......... „ 500
Benedicto Paždagis .. „ 300 
Ruben Tamošiūnas . „ 50

Viso .............  $ 12050
* Gi nariai iš Munro pp. J. 

Ališauskas, V. Valatka, V. Ku
raitis, D. Križiokas ir J. Mote- 
junas padovanojo puikią žibalo 
dujų lempą “Radio Sol”.
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